1

2020 年 6 月 26 日
報道関係各位

株式会社コスモスイニシア

大和ハウスグループの株式会社コスモスイニシア（本社：東京都港区、社長：高木 嘉幸、HP：

https://www.cigr.co.jp/）は、国や地方自治体が所有する公共施設等を活用したアウトドアリゾート事

業を開始します。

非日常の上質な空間で、心と身体に活力が得られるアウトドアリゾート新ブランド『ETOWA（エト

ワ）』を立ち上げ、第1弾として茨城県笠間市が所有する公共宿泊施設(旧あたご天狗の森スカイロッジ)

を活用し、「空に近い森のアウトドアリゾート 『ETOWA KASAMA（エトワ笠間）』」（HP: https:

//www.cigr.co.jp/etowa/kasama）を2020年7月18日(土)に開業しますので、お知らせします。

● 2020年 6月 26日(金)～ 予約受付開始

● 2020年 7月 18日(土)～8月 17日(月) 茨城県内先行オープン

● 2020年 8月 18日(火) グランドオープン

『ETOWA KASAMA』は、地元で愛されてきた「旧あたご天狗の森スカイロッジ」をリノベーション

し、新たに生まれ変わったアウトドアリゾート施設です。地元の魅力を再発見いただくため、2020 年 7

月 18日(土)～8月 17日(月)の期間は、茨城県在住の方限定で先行オープンいたします。

当社は、今後も国や地方自治体が所有し利用者減少や遊休化が課題となっている公共施設をリノベー

ションし、新たな価値を提供するアウトドアリゾート施設に生まれ変わらせることで、「都心では得られ

ない自然の中での旅行体験」を提供するとともに、公共施設の価値向上をめざします。

公共施設を活用し、新たな価値を提供する

アウトドアリゾート『ＥＴＯＷＡ（エトワ）』誕生

第１弾『ＥＴＯＷＡ ＫＡＳＡＭＡ』7月 18日茨城県内先行オープン

■お問い合わせ先：株式会社コスモスイニシア 経営企画部 一課 三木／明石 TEL：03-5444-3210 FAX：050-3156-2937

https://www.cigr.co.jp/
https://www.cigr.co.jp/etowa/kasama
https://www.cigr.co.jp/etowa/kasama

2

■ 『ETOWA』のコンセプト

『ETOWA』は非日常の上質な空間で、大切な人との会話や声を出さなくとも心が通じる感覚を通し

て、自然の中でくつろぎながら心と身体に活力を得られるアウトドアリゾートです。

『ETOWA』というブランド名には、いろいろなカタチの「会話」があることを「会（エ）」と「話（ワ）」

のある場所、非日常の空間だからこそ体験できる「え！」というワクワクと一緒に過ごした人と共有で

きる「わ！」という感動がある場所という思いを込めました。

■ 空に近い森のアウトドアリゾート『ETOWA KASAMA』の特長

 住まいやオフィス、ホテル事業において、すごし方にこだわってきたコスモスイニシアが、都心から

ほど近く、豊かな自然に恵まれ、笠間焼やゴルフ場などの観光資源も豊富な茨城県笠間市において、キ

ャビンとグランピングテントを設けた非日常のひとときをすごすためのアウトドアリゾート施設をご用

意しました。

➊都内から電車でも車でも 90 分でアクセス

できる森の中の別世界

➌大切な人とゆったりとした時間を楽しめる

アウトドアリビング

➍星空のもとで会話を楽しめるアウトドアバーや

ファイヤープレイス

➋ライフスタイルカンパニー「株式会社アクタス」

デザイン監修

による居心地の良い空間

3

■ 客室紹介

空に近い森の中で大切な人との時間を心地よくすごせる 4 タイプの客室をご用意しました。アウトド

アリビングでの手づくり外ご飯や星空のもとでの焚火などアウトドアならではの楽しみだけでなく、宿

泊空間という「インドア」にもこだわり、すべての時間に感動を届けるアウトドリゾートであることを

めざしました。

SKY CABIN （定員４名）  FOREST CABIN （定員６名）

広がる空と山頂から眺める景色を、心ゆくまで楽

しめるキャビン。木の温もりを感じる心地いい空

間で、まるで家にいるような、くつろぎの時間を。

 森の緑に囲まれる、自然を一番身近に感じるキ

ャビン。2ベッドルームを備えた空間で、家族や

仲間とゆったり「おこもりステイ」を。

SUITE CABIN （定員６名）  GRACE TENT （定員３名）

大きな窓からやさしい光がさし込む、広々とした

キャビン。ゆったりとした特別な空間で、大切な

人たちと、贅沢で優雅な時間を。

 自然を身近に感じながらアウトドアステイを楽

しめる広々テント＆ワイドデッキ。星空の下で

の食事、朝日を感じる爽やかな目覚めを。

4

■ 事業の背景と笠間市との取り組み

国や地方自治体が保有している公共施設は老朽化が進んでいるものも多く、改修や建て替え等に多額

の費用が見込まれています。人口減少や首都圏への人口一極集中により遊休化した公共施設の増加は、

今後ますます大きな社会的課題となっていくと考えられます。

一方で、働き方改革の進展に伴うワーケーション※１への関心の高まり、特にミレニアル世代にみられ

る「コト消費」など、「旅行体験」にもさまざまなニーズが生まれています。

こうした背景のもと、当社は公共施設の観光資源としての魅力向上、国内外からの観光者の誘客、維

持管理にかかる財政負担の軽減を図ることを目的とした公民連携事業を行い、アウトドアリゾート施設

の運営を開始します。

第１弾となる『ETOWA KASAMA』は、茨城県笠間市との公民連携事業で、市が所有する公共宿泊

施設（旧あたご天狗の森スカイロッジ）をリノベーションし、アウトドアリゾート施設として運営を開

始します。一般社団法人笠間観光協会をはじめとする地域のみなさまとも連携し、笠間市の関係人口※２

創出（首都圏や海外からの誘客）や観光振興（地域の魅力発信、地域イベントへの協力）、産業振興（地

元食材の活用、地元雇用の創出）など、地域活性化への貢献をめざします。

当社は、今後も国や地方自治体が所有し利用者減少や遊休化が課題となっている公共施設を上質な空

間のアウトドアリゾート施設に生まれ変わらせることで、お客さまには心と身体に活力を得られる「都

心では得られない自然の中での旅行体験」をお届けし、国や地方自治体においては公共施設の価値向上・

財政負担軽減・関係人口の創出を提供し、国や地方自治体が抱える社会課題の解決をめざします。

※１「ワーク（仕事）」と「バケーション（休暇）」を組み合わせた造語。旅行先などで仕事をすること。

※２ 移住した「定住人口」でもなく、観光に来た「交流人口」でもない、地域や地域の人々と多様に関わる人々のこと。

■ 施設概要

開業日 2020年 7月 18日(土)

施設名 空に近い森のアウトドアリゾート『ETOWA KASAMA（エトワ笠間）』

所在地 茨城県笠間市上郷 2775-7

交通 【電車】JR常磐線「岩間駅」下車、タクシー約 10分

【 車 】常磐自動車道「岩間 IC」より約 20分

客室数 16室

 SKY CABIN（定員 4名）：4室

 FOREST CABIN（定員 6名）：4室

 SUITE CABIN（定員 6名）：2室

 GRACE TENT（定員 3名）：6室

事業主 株式会社コスモスイニシア

協力 笠間市（公民連携）https://www.city.kasama.lg.jp/

株式会社アクタス（デザイン監修）https://professional.actus-interior.com/

笠間市市章 コーポレートシンボル

https://www.city.kasama.lg.jp/
https://professional.actus-interior.com/

5

公式サイト https://www.cigr.co.jp/etowa/kasama

予約方法 ご予約は公式サイトまたはお電話にて承ります。

ご予約電話番号 0299-56-7075

※当施設では、新型コロナウイルス感染症拡大を防止し、安心してご利用いただける運営に努めるため、「全

国旅館ホテル生活衛生同業組合連合会や日本旅館協会が推奨する「宿泊施設における新型コロナウイルス

対応ガイドライン」を参考とした取り組みを行います。詳細は以下ページをご参照ください。

https://www.cigr.co.jp/etowa/kasama/covid19

■ コスモスイニシアの CSV について（HP：https://www.cigr.co.jp/csv/）

当社は、『「Next GOOD」お客さまへ。社会へ。一歩先の発想で、一歩先の価値を。』をミッションとし

て掲げ、お客さまとその先にある社会に“一歩先の価値”を創造するため、CSVテーマとして安心、快

適、持続、独創、環境、公正・公平の 6つの Nextを定めています。本商品・サービスの提供を通じて

以下の Nextの実現を推進し、社会課題の解決をめざします。

以 上

株式会社コスモスイニシア 経営企画部 一課 広報担当 三木 / 明石

TEL：03-5444-3210 FAX：050-3156-2937 EMAIL: box-gr-sen@ci.cigr.co.jp

当資料及び取材に関するお問い合わせ先

https://www.cigr.co.jp/etowa/kasama
https://www.cigr.co.jp/etowa/kasama/covid19
https://www.cigr.co.jp/csv/